CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

   Gabinete do vereador Nerival Nascimento Reis/União Brasil

                                                                            REQUERIMENTO Nº _________2023

A câmara municipal de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais. Requer a mesa

observadas as formalidades regimentais.

Que seja encaminhado ofício a Secretaria De Segurança Publica do Estado da Bahia,

4° Avenida, n° 430, Centro administrativo da Bahia, CEP 41.745.002 – Salvador.

Excelentíssimo Marcelo Werner, Secretario de Segurança Publica da Bahia, para

proceder ao seguinte:

Que Proceda a realização da instalação de câmeras de monitoramento nos seguintes

distritos: Aritaguá BA- 001, BA – 648; Banco Central BR - 101; Castelo Novo BA 262;

Coutos, BA 251;  Inema BA 969; Japu BA 251; Rio do Engenho BA 251; Lagoa Encantada

BA -262, BA – 648, BA – 653; Vila Cachoeira BR – 415; Ponta da Tulha BA – 001;

Luzimares BA 001;  Mar e Sol BA – 648; Olivença BA 001; Pimenteira BA 969; e Rio do

Braço BA-648, no município de Ilhéus.

Justificativa

É fundamentada em diversos fatores que visam promover a segurança e a

tranquilidade dos moradores e visitantes dessas localidades, bem como contribuir para

o bem-estar e desenvolvimento sustentável do município. Prevenindo e reduzindo a

criminalidade (medida comprovadamente eficaz para inibir atos criminosos),

monitorando o transito com mais assertividade (ajudando a diminuir

congestionamentos e acidentes, garantindo a mobilidade e segurança dos cidadãos),

visa também proteger patrimônios públicos e privados (evitando atos de vandalismo e

depredação).

Como o município de Ilhéus é conhecido por sua beleza natural e atrativos turísticos, a

implementação de um sistema de monitoramento contribui diretamente para imagem

positiva da cidade (fomentando o turismo). A sensação de segurança é um fator

determinante para atrair turistas e investimentos, impulsionando a economia local.

Dessa forma a câmara municipal de Ilhéus busca a cooperação e o apoio da

administração estadual da Bahia para que tome as providências necessárias junto aos

secretários competentes, a fim de viabilizar a instalação das câmeras de

monitoramento nos distritos supracitados.

Esperamos que esta iniciativa contribua para a melhoria da qualidade de vida dos

cidadãos e para o desenvolvimento contínuo do município de Ilhéus.

Atenciosamente,

Sala das Sessões da câmara de Ilhéus, 26 de Julho de 2023.

Nerival Nascimento Reis- União Brasil

Vereador.